
ANO XLIX Nº 046 SÃO LUÍS, QUARTA - FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2025 EDIÇÃO DE HOJE: 42 PÁGINAS

ESTADO DO MARANHÃO

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
DIÁRIO OFICIAL

SUMÁRIO

ACORDO
 Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão 
 CAEMA .................................................................................... 01
ADITIVOS
 Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outros ...................... 01
ATAS
  Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH e   
 Outra ........................................................................................ 04
AVISOS
 Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e Outros ..... 12
CARTA
 Fórum Municipal de Defesa e Direitos da Pessoa Idosa do 
 Município de São Luís – FOMUDIPI/SL /MA ...................... 19
CERTIFICADO
  Secretaria de Estado do Esporte e Lazer................................. 20 
COMUNICAÇÕES
 Vale S.A e Outras ..................................................................... 20
CONTRATOS
  Secretaria de Estado da Saúde e Outros .......................... 22 e 41
CONVÊNIOS
 Secretaria de Estado da Cultura ............................................... 27
CONVOCAÇÕES
 Associação dos Oficiais e Oficialas de Justiça Estaduais do   
 Maranhão - AOJE/MA e Outra................................................... 27
DECISÕES
 Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e Outra. . 28 
EDITAL
  Centro Educacional Montes Soriano Ltda ............................... 32
ERRATAS
 Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outra ........................ 32
PORTARIAS
 Defensoria Pública do Estado e Outra ..................................... 32
PROCESSOS
 Superintendência de Vigilância Sanitária - SUVISA/SES ...... 34
REGIMENTO
 Fórum Municipal de Defesa e Direitos da Pessoa Idosa do 
 Município de São Luís – FOMUDIPI/SL - MA........................ 36
TERMO DE ADESÃO
 Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA e Outros ... 38
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
 Secretaria de Estado da Administração ................................... 38
TERMOS DE AJUSTE
  Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão
 AGED-MA e Outro  ...................................................................... 38
TERMOS DE FOMENTO
  Secretaria de Estado da Cultura  ................................................. 40
TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO
  Universidade Estadual do Maranhão - UEMA e Outro ........... 40
TERMO DE RATIFICAÇÃO
  Câmara Municipal de Vargem Grande - MA ............................ 41

ACORDO

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DO MARANHÃO - CAEMA

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO PROCESSO Nº 2025.120206.04246-
CAEMA; TERMO DE ACORDO Nº 001/2025-PRJ; CONTRATANTE: 
COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARA-
NHÃO - CAEMA, CNPJ (M.F) sob o n. º 06.274.757/0001-50, 
neste ato representada por seu Diretor Presidente, Eng.º MARCOS 
AURÉLIO ALVES FREITAS, RG n. º 179.***27 - SESP/MA, 
CPF nº 471.***.153-34, e pela Diretora de Gestão Administrativa, 
Financeira e de Pessoas - DG, FLÁVIA ALEXANDRINA COE-
LHO ALMEIDA MOREIRA, brasileira, casada, portadora do RG 
n.º 236***52003-2 SSP/MA e CPF n° 405.***.395-49, doravante 
denominada DEVEDORA, e a  empresa D E C MASTER CLEAR 
SERVICOS LTDA, CNPJ/MF nº 21.143.724/0001-64, representa-
da por  ELIANA CRISTINA MATOS CASTRO, empresária, CPF 
n° 499.***.613-68, portadora do RG n° 487***95-5, doravante 
denominada CREDORA, RESOLVEM celebrar o presente TER-
MO ACORDO; OBJETO: Referente à liquidação do valor devido 
pela DEVEDORA à CREDORA, referente à prestação de serviços 
de: a) Atividade de cobrança e informações cadastrais, e; b) medi-
ção de consumo e energia elétrica, gás e água, visando recuperação 
de créditos e usuários com ligação ativa, inativa ou suprimida, que 
tenham mais de 3 (três) contas vencidas, continuas ou intercaladas, 
decorrente de prestação de serviços de abastecimento de água e/
ou esgotamento sanitário; VALOR: R$ 1.664.923,07; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 2648 – 5.1.3.03.03 – Serviços de Cobrança 
– PROGRAMA TRABALHO: 17.512.0552.4965.019422, FON-
TE RECURSO: 3.7.53.218000 – Recursos Provenientes de Taxas, 
Contribuições e Preços Públicos (Recursos Próprios) , NATUREZA 
DESPESA: 33.90.99; BASE LEGAL: Procedimento de reconheci-
mento de Dívida. Liquidação de despesa. Pagamento por indeniza-
ção. Parecer normativo n° 002/2017 – ASS/PGE/MA.  ASSINATU-
RA:27/02/2025. Tallyta Cilene S. Leite Procuradoria Jurídica.

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
Nº. 028/2023-UGCC/SINFRA PROCESSO Nº. 2024.530101.04252 
– SINFRA - DAS PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO 
MARANHÃO, por meio da Secretaria de Estado da Infraestrutura 
- SINFRA, com sede a Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n°, Ed. Clo-
domir Milet, 3° andar, bairro Calhau, São Luís- MA, inscrita no CNPJ 
sob o n° 08.892.295/0001-60, neste ato representada pela Secretária 
Adjunta de Administração e Finanças a Sra. MILENA APOLÔNIO 
DE BARROS RAHBANI MARTINS, conforme ID 0879004, de-
signado pela Portaria nº12 de 07 de março de 2023, do Secretário 
de Estado de Infraestrutura/SINFRA, brasileira, casada, portadora 
do RG Nº 896498980, inscrita no CPF nº 949.372.733-53, residen-
te e domiciliada nesta Capital e a empresa VIGAS ENGENHARIA 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.927.877/0001-46, localizada na Av. 
Coronel Brandão, nº 118, Centro, Colinas - MA, telefone (99) 3663-
3901, e-mail vigas@vigasengenharia.com, neste ato representada 
pelo Sr. FRANCISCO JOSÉ CRUZ SILVA, brasileiro, solteiro, 



17D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUARTA - FEIRA, 12 - MARÇO - 2025

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 06/2025. O Mu-
nicípio de Conceição do Lago Açu torna público licitação na moda-
lidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 06/2025. Objeto: MENOR PRE-
ÇO POR ITEM, tendo por objeto, registro de preços para eventual ou 
futura contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADES PARA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE  CONCEIÇÃO DO LAGO AÇU/MA. Data da 
Abertura: dia 26 de Março   de 2025 às 09:00hs(nove). O edital estará 
à disposição dos interessados por meio do sítio eletrônico:www.li-
citagoacuma.com.br, e https://transparencia.conceicaodolagoacu.ma.
gov.br/licitacoes. Conceição do Lago Açu/MA, em 07 de MARÇO de 
2025. Fabio Alves da Silva Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
015/2025. ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, AVISO DE 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2025. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2025. A Prefeitura Municipal 
de Governador Newton Bello – MA, por seu Secretário Municipal 
de Educação, torna público para conhecimento de todos que realiza-
rá licitação na MODALIDADE: Pregão Eletrônico. TIPO: Menor 
Preço por item. OBJETO: Registro de preços para futura e even-
tual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de gêneros 
alimentícios para uso na merenda escolar, para atender as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal 
de Newton Bello/MA. Código UASG: 980166, no CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO: “Por Item”, BASE LEGAL: Pelas disposições da 
Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e as condições do Edital.  
Data da Sessão: 31/03/2025 as 9:00 horas (nove horas) horário de 
Brasília - DF. O Edital e seus anexos poderão ser consultados e obtidos 
no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br, O Edital 
e seus anexos estão à disposição dos interessados no site da prefeitura 
(https://www.governadornewtonbello.ma-gov.br/.), e COMPRAS.GOV 
(www.gov.br/compras) ou ainda adquirido via impresso mediante o reco-
lhimento de R$: 50,00 (cinquenta reais) através de DAM (Documento 
de Arrecadação Municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser 
protocolados no Departamento de Licitação, no horário de expedien-
te ou pelo COMPRAS.GOV (www.gov.br/compras). Gov. Newton 
Bello MA, 10 de março de 2025, Eldamir Gomes da Silva. Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão.

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
017/2025. ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICI-
PAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, AVISO DE LICI-
TAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2025. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 031/2025. A Prefeitura Municipal de Go-
vernador Newton Bello – MA, por seu Secretário Municipal de Fi-
nanças, Planejamento e Gestão, torna público para conhecimento de 
todos que realizará licitação na MODALIDADE: Pregão Eletrôni-
co. TIPO: Menor Preço por item. OBJETO: Registro de preço para 
eventual e futura Contratação de empresa especializada para forneci-
mento de materiais de construção, hidráulico e elétrico, para atender 
as necessidades das secretarias municipais de Governador Newton 
Bello- MA. Código UASG: 980166, no CRITÉRIO DE JULGA-
MENTO: “Por Item”, BASE LEGAL: Pelas disposições da Lei Fe-
deral nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e as condições do Edital.  Data 
da Sessão: 02/04/2025 as 9:00 horas (nove horas) horário de Brasília 
- DF. O Edital e seus anexos poderão ser consultados e obtidos no 
endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br, O Edital e 
seus anexos estão à disposição dos interessados no site da prefeitura 
(https://www.governadornewtonbello.ma-gov.br/.), e COMPRAS.GOV 
(www.gov.br/compras) ou ainda adquirido via impresso mediante o reco-

lhimento de R$: 50,00 (cinquenta reais) através de DAM (Documento de 
Arrecadação Municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser proto-
colados no Departamento de Licitação, no horário de expediente ou pelo 
COMPRAS.GOV (www.gov.br/compras). Gov. Newton Bello MA, 10 
de março de 2025, Eldamir Gomes da Silva. Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Gestão.

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
004/2025. ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICI-
PAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, AVISO DE LICI-
TAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2025. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 006/2025. A Prefeitura Municipal de Go-
vernador Newton Bello – MA, por seu Secretário Municipal de Fi-
nanças, Planejamento e Gestão, torna público para conhecimento de 
todos que realizará licitação na MODALIDADE: Pregão Eletrôni-
co. TIPO: Menor Preço por item. OBJETO: Registro de preço para 
futura e eventual contratação de pessoa jurídica para a prestação de 
serviços de manutenção e reforma para atender as necessidades das 
diversas Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Governa-
dor Newton Bello/MA. Código UASG: 980166, no CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO: “Por Item”, BASE LEGAL: Pelas disposições da 
Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e as condições do Edital.  
Data da Sessão: 02/04/2025 as 11:00 horas (onze horas) horário de 
Brasília - DF. O Edital e seus anexos poderão ser consultados e ob-
tidos no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br, 
O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no site 
da prefeitura (https://www.governadornewtonbello.ma-gov.br/.), e 
COMPRAS.GOV (www.gov.br/compras) ou ainda adquirido via im-
presso mediante o recolhimento de R$: 50,00 (cinquenta reais) através 
de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Esclarecimentos adi-
cionais deverão ser protocolados no Departamento de Licitação, no ho-
rário de expediente ou pelo COMPRAS.GOV (www.gov.br/compras). 
Gov. Newton Bello MA, 10 de março de 2025, Eldamir Gomes da 
Silva. Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JENIPAPO 
DOS VIEIRAS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025. 
A Prefeitura Municipal de Jenipapo dos Vieiras – MA, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide 
da Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei Comple-
mentar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste 
certame, licitação na modalidade  Pregão Eletrônico, do tipo Menor 
Preço Global, objetivando Contratação de empresa especializada no for-
necimento de internet para atender a demanda da Secretaria de Adminis-
tração e Finança de Jenipapo dos Vieiras/MA.. A sessão será realizada 
através do Portal Licitanet, pelo endereço eletrônico www.licitanet.com.
br/, com data de abertura agendada para 25 de Março de 2025 às 09:00. 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da Transpa-
rência do Município pelo endereço www.jenipapodosvieiras.ma.gov.
br, ou ainda pelo endereço Portal Licitanet, www.licitanet.com.br/ e 
ainda no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Jenipapo 
dos Vieiras - MA, 10 de Março de 2025. Ilka Andreia Lima Chaves.

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. DISPENSA ELETRÔ-
NICA SEM DISPUTA Nº 003/2025. A Prefeitura Municipal de Jeni-
papo dos Vieiras – MA, torna público para o conhecimento dos interes-
sados, em conformidade com o disposto no art. 75, § 3º, da Lei Federal 
nº 14.133/2021, a abertura de Dispensa de Licitação do tipo Menor Preço 
Global, objetivando contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço em software de prontuário eletrônico para secretaria municipal 
de saúde. Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço 
através do Portal Licitanet, pelo endereço eletrônico www.licitanet.
com.br/, com data de abertura agendada para 17 de março de 2025 às 
09:00. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da 
Transparência do Município pelo endereço www.jenipapodosvieiras.
ma.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licitanet, www.licitanet.
com.br/ e ainda no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). 
Jenipapo dos Vieiras - MA, 10 de março de 2025. 


